Ata oito de dois mil e vinte e três                                                                                                                    1

ATA OITO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número sete do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando Edital para afixação da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal no dia

vinte e seis de abril. -----------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação referente à Fiscalização Floresta Segura com a

GNR. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------

----- Enviando email com informação da Palestra Acolhimento Familiar de Crianças e

Jovens, dinamizada pelo Centro de Bem Estar Social da Zona Alta de Torres Novas, no

dia dezanove de abril. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Vereador Paulo Caetano: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o agendamento de uma reunião com a Junta e o Clube

Aventura Juvenil da Raposa, para tratar de assuntos relacionados com o Parque

Desportivo de Ciclismo da Raposa. ----------------------------------------------------------------------

Ata oito de dois mil e vinte e três                                                                                                                    2

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a agendar a reunião com o Clube Aventura Juvenil da Raposa para o

dia dezassete de abril. -------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil da Raposa: ------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que o Seleccionador Nacional de BMX, Alexandre

Almeida, também estará presente na reunião para tratar de assuntos relacionados com

o Parque Desportivo da Raposa, a realizar no dia dezassete de abril, na Câmara

Municipal de Almeirim. ------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil da Raposa: ------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da data e hora da visita do Seleccionador Nacional BMX

da Federação Portuguesa de Ciclismo, Alexandre Almeida, ao terreno do futuro Parque

Desportivo da Raposa. -------------------------------------------------------------------------------------

----- De Ricardo Casebre: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a Cerimónia Protocolar FIFCA dois mil e vinte e três, Gala das

Nações e Cerimónia de encerramento do Festival Internacional Folclore Culturas e

Artes, Município de Almeirim. ---------------------------------------------------------------------------

----- Do IEFP: --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com atualização do valor do subsídio de alimentação dos

trabalhadores da Administração Pública em dois mil de vinte e três. --------------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil da Raposa: ------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar que lhe seja passada a declaração de Autorização para a

realização de prova no dia vinte e um de maio na freguesia. -------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com a portaria número cento e doze barra dois mil e vinte e três,

que aprova o regulamento para a Classificação e Avaliação da Informação Arquivística

da Administração Local. -----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Sociedade Filarmónica de Muge: ---------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para o VIII Encontro de Bandas Filarmónicas, a realizar no dia

vinte e nove de abril. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Seminário sobre o Procedimento de Criação e

Ata oito de dois mil e vinte e três                                                                                                                    3

Desagregação de Freguesias, promovido pela AEDREL. --------------------------------------------

----- Da Munícipe Inês da Silva: ---------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email em nome de um grupo de alunas a frequentar a Licenciatura em

Educação Básica, solicitando a parceria da Junta de Freguesia para a realização de um

Projeto de Ecologia, tendo como tema a Desflorestação. -----------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar as próximas Ações de Formação, de acordo com o

Protocolo de Cooperação entre a Universidade Aberta e a ANAFRE. ---------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com a Atualização Salarial Intercalar, Decreto de Lei número vinte e

seis B barra dois mil e vinte e três, de dezoito de abril e Atualização do Subsídio de

refeição, Portaria número  cento e sete A barra dois mil e vinte e três, de dezoito de

abril. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que foi publicado em Diário da República, o Despacho

número quatro mil setecentos e trinta e dois A barra dois mil e vinte e três de dezanove

de abril, que aprova as alterações às tabelas de retenção na fonte, a partir de um de

maio de dois mil e vinte e três. --------------------------------------------------------------------------

----- Da Escola Básica 2/3 Fazendas de Almeirim: -----------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a carrinha de transporte escolar, para transportar as

crianças do Jardim de Infância da Raposa ao Jardim Zoológico, no dia vinte e nove de

maio. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Fresoft: -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a partir de junho de dois mil e vinte e três as

actualizações do software ERPFresoft deixarão de funcionar em Windows XP Vista. ------

----- Da EAPN Portugal – Núcleo Distrital de Santarém: ---------------------------------------------

----- Enviando email a promover e divulgar a Ação de Formação “A Pedagogia

Montessori aplicada à criança: desafios na intervenção”. -----------------------------------------

----- De Rute Nicolau: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a sala pequena da casa da Cultura, para o dia dezanove

Ata oito de dois mil e vinte e três                                                                                                                    4

ou vinte e um de abril, para a realização da atividade do CCA com os utentes da Raposa.

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que os Festejos alusivos ao vinte e cinco de abril, na Freguesia foi mais

uma vez um sucesso, com uma grande organização e contou com um grande

aglomerado de pessoas a assistir, tanto da Freguesia, como de outras terras, sendo que

o festival no dia vinte e dois de abril, com o Rancho Folclórico “Os Camponeses” da

Raposa e os Grupos Internacionais, Bulgária e Timor, encantaram todos os presentes. ---

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve presente, com o tesoureiro e uma funcionária, numa

formação sobre A Pensão na Hora, no Auditório do Teatro Sá da Bandeira, administrada

pelo Instituto da Segurança Social, Centro Distrital de Santarém. -------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se um passeio para o Idoso a Fátima e aos Patudos, sendo o

Itinerário a manhã em Fátima, almoço e tarde em Alpiarça na Casa dos Patudos - Museu

de Alpiarça. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: